4–5. Ad illud quod obicitur de auctoritate iuris, quae videtur dicere servitudes esse contrarias legi naturali, dicendum quod est duplex servitus. Una, quae procedit ex violentia dominantis, quando quis usurpat per potentiam sibi dominium, et talis est contra legem et de hac loquitur ibi. Alia est quae procedit ex merito peccantis, et istam dictat lex naturalis, sicut dictum est auctoritate Augustini, *De civitate Dei*: «Poenalis servitus ea lege ordinatur» etc.

a. Ad illud quod obicitur de Apostolo ad oppositum: *Non solum propter iram, sed propter conscientiam*, notandum quod duplex est servitus. Una est necessitatis, quae secuta est peccatum; alia est reverentiae et honoris erga superiores, et de hac intelligit Apostolus, cum dicit: *Sed propter conscientiam*; hoc enim dictat conscientia semper quod reverentia maioribus exhibenda est. Unde Tullius ponit de lege naturali observantiam, per quam, sicut idem dicit, «homines dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignantur». Et per hoc patet solutio.

4–5. Dazu, was in Bezug auf die Autorität des Rechts eingewendet wird, welche zu sagen scheint, dass die Sklaverei dem Naturgesetz entgegensteht, ist zu sagen, dass Sklaverei eine zweifache Bedeutung hat. Es gibt eine, die aus der Gewalt eines Herrschenden hervorgeht, wenn jemand sich mit Gewalt eine Herrschaft aneignet, und eine solche ist gegen das Gesetz, und von ihr wird hier gesprochen. Die andere ist die, welche aus dem Verdienst eines Sünders hervorgeht, und diese schreibt das Naturgesetz vor, wie mit der Autorität des Augustinus [in der Schrift] *Vom Gottesstaat* gesagt worden ist: „Die Strafgefängenschaft wird von dem Gesetz angeordnet“<sup>332</sup> usw.

a. Dazu, was auf der Gegenseite in Bezug auf den Apostel eingewendet wird: *nicht nur wegen des Zorns, sondern um des Gewissens willen*<sup>333</sup>, ist zu bemerken, dass die Sklaverei eine zweifache ist. Die eine ist die der Notwendigkeit, die der Sünde gefolgt ist; die andere ist die des Respekts und der Ehrerbietung gegen die Oberen, und über sie denkt der Apostel nach, wenn er sagt: *sondern um des Gewissens willen*; dies nämlich schreibt das Gewissen stets vor, dass den Oberen Respekt entgegenzubringen ist. Daher unterstellt Cicero dem Naturgesetz einen Gehorsam, durch den, wie er selbst sagt, „die Menschen ihre Vorfahren mit Achtung durch einen Kult und Ehre würdigen“<sup>334</sup>. Und dadurch ist die Lösung offensichtlich.

---

**332** Augustinus, *De civitate dei* XIX,15 (CSEL 40/2, 401; CChr.SL 48, 682f).